

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tư pháp năm 2021 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2022

Kính gửi: Sở Tư pháp Hà Tĩnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Tư pháp, UBND huyện báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2021, nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 như sau:

Phần thứ nhất:

ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CÔNG TÁC TƯ PHÁP NĂM 2021

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Năm 2021, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện đối với lĩnh vực Tư pháp bám sát nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Các nhiệm vụ trong tâm công tác tư pháp được ban hành kịp thời tại Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 27/01/2021, làm cơ sở trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp một cách toàn diện; quan tâm kiện toàn tổ chức, bộ máy; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai công tác qua đó kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ được giao. Công tác chỉ đạo, điều hành bám sát mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của huyện và ứng phó kịp thời với đại dịch Covid-19. Trên cơ sở Kế hoạch của huyện, UBND các xã, thị trấn sớm ban hành kế hoạch công tác tư pháp triển khai tại địa phương. Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, UBND huyện kịp thời rà soát, điều chỉnh kế hoạch công tác để phù hợp với điều kiện mới, trong đó hạn chế tổ chức hội nghị, tập huấn, kiểm tra trực tiếp; tăng cường họp, chỉ đạo trực tuyến, bám sát tình hình dịch bệnh, chủ trương của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 để triển khai.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC

1. Xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL

1.1. Kết quả đạt được:

- Trong năm 2021, UBND huyện ban hành 02 văn bản QPPL (Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Giáo dục & Đào tạo và phòng Tư pháp), được Phòng Tư pháp thẩm định trước khi ban hành; việc ban hành đảm bảo trình tự, thủ tục. Sau khi ban hành văn bản được gửi kịp thời đến Sở Tư pháp để kiểm tra theo thẩm quyền.

- Ban hành Văn bản số 67/UBND-TP ngày 13/01/2021 thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

- Góp ý vào 28 dự thảo văn bản QPPL; 100% văn bản thực hiện kịp thời, đầy đủ, nội dung góp ý có chất lượng.

- Tổ chức thực hiện kịp thời, đầy đủ công tác kiểm tra, rà soát văn bản QPPL. Tự kiểm tra 02 văn bản QPPL; rà soát 2.135 văn bản do UBND huyện ban hành; kiểm tra theo thẩm quyền đối với 112 văn bản cấp xã không phải là văn bản QPPL. Qua tự kiểm tra, kiểm tra cho thấy văn bản được ban hành đúng thẩm quyền, phù hợp với quy định pháp luật.

- Đưa vào rà soát 02 văn bản QPPL do UBND huyện ban hành. Qua rà soát không có kiến nghị xử lý. Ban hành Văn bản số 1371/UBND-TP ngày 30/7/2021 giao các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện thường xuyên, chủ động trong việc thực hiện rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện ban hành thuộc phạm vi quản lý nhà nước của cơ quan mình ngay sau khi các Luật, Nghị định, Thông tư được ban hành đề đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định. Ban hành Quyết định số 529/QĐ-CTUBND ngày 02/3/2021 công bố Danh mục văn bản QPPL của HĐND&UBND huyện hết hiệu lực thi hành năm 2020. Tổ chức rà soát bộ đơn giá bồi thường tại Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND, Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh và ban hành Văn bản số 612/UBND-TP báo cáo kết quả rà soát. Phòng Tư pháp thường xuyên thông tin đến Ban Pháp chế HĐND huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện, Ban Pháp chế HĐND và Văn phòng các xã, thị trấn các quy định liên quan đến công tác kiểm tra, tự kiểm tra Nghị quyết QPPL của HĐND cùng cấp, thông tin nội dung, các trường hợp tự kiểm tra, trách nhiệm tự kiểm tra, gửi văn bản kiểm tra, hồ sơ kiểm tra văn bản, xử lý văn bản trái pháp luật.

- Phòng Tư pháp tổ chức 01 hội nghị hướng dẫn, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thông qua hội nghị giao ban công tác Tư pháp. Thường xuyên sao gửi tài liệu cho đội ngũ công chức kiêm nhiệm công tác viên kiểm tra, rà soát văn bản QPPL cấp huyện.

1.2. Khó khăn, hạn chế:

- Công tác phối hợp trong kiểm tra, rà soát văn bản QPPL có lúc chưa kịp thời, trong khi ngày càng nhiều văn bản có phạm vi điều chỉnh rộng với nhiều đối tượng áp dụng, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực.

- Việc theo dõi và cập nhật hệ thống văn bản QPPL của công chức phụ trách công tác văn bản ở các Phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn còn chậm, rà soát các văn bản QPPL chưa thực hiện thường xuyên.

- Sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành trong công tác tự kiểm tra văn bản còn hạn chế; việc tổ chức kiểm tra theo địa bàn chưa đạt yêu cầu.

2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

2.1. Kết quả đạt được:

Năm 2021 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, đồng thời là năm diễn ra cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Do đó, hoạt động PBGDPL được đẩy mạnh, triển khai rộng khắp. Tuy nhiên, do dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng không nhỏ đến việc tổ chức thực hiện. Với tinh thần nỗ lực vượt qua khó khăn, công tác PBGDPL trên địa bàn huyện tiếp tục đạt được nhiều kết quả, góp phần quan trọng vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 29/04/2021 thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021” năm 2021; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 11/05/2021 thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù; người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính; người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2018-2021” năm 2021; Văn bản số 733/UBND-TP ngày 6/5/2021 triển khai thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và TGPL” của tỉnh. Thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 5/8/2021 về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PBGDPL; trên cơ sở đó UBND huyện ban hành Văn bản số 1455/UBND-TP ngày 10/8/2021 triển khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/HU ngày 5/8/2021 của BTV Huyện uỷ. Phòng Tư pháp, thường trực của Hội đồng PHPGDPL huyện ban hành 12 văn bản, UBND các xã thị trấn ban hành gần 80 văn bản hướng dẫn, đơn đốc, thực hiện công tác PBGDPL. Trong năm 2021 toàn huyện tổ chức 221 cuộc PBGDPL trực tiếp cho 11.649 lượt người, hưởng ứng 5 cuộc thi PBGDPL, phát hành 1.822 tài liệu pháp luật.

Tuyên truyền pháp luật về bầu cử là nội dung trọng tâm trong năm 2021. Xác định vai trò, ý nghĩa hết sức quan trọng của công tác này nhằm góp phần tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 nên được tổ chức thực hiện nghiêm túc. UBND huyện ban hành Văn bản số 336/UBND-TP ngày 8/3/2021 hướng dẫn tuyên truyền PBGDPL về bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm Văn hoá-Truyền thông huyện giới thiệu các văn bản pháp luật về phòng chống bệnh truyền nhiễm, phối hợp với phòng Nội vụ và UBBC huyện tổ chức 01 hội nghị tập huấn Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền pháp luật; cấp phát gần 7.000 tờ gấp giới thiệu quy định của pháp luật về bầu cử, 350.000 tờ gấp giới thiệu pháp luật về phòng, chống bệnh truyền nhiễm. Cổng thông tin điện tử huyện vừa cung cấp nội dung văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về bầu cử, đồng thời phản ánh thực tiễn công tác chuẩn bị và tổ chức bầu cử tại địa phương.

Hưởng ứng cuộc thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về bầu cử do Bộ Tư pháp tổ chức, UBND huyện ban hành Văn bản số 427/UBND-TP ngày 19/3/2021 quán triệt cán bộ, công chức, viên chức và vận động Nhân dân tham gia cuộc thi, nhờ vậy đông đảo cán bộ, Nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực. Trường THPT Nghi Xuân tổ chức thi rung chuông vàng tìm hiểu pháp luật về bầu cử. Một hình thức tuyên truyền pháp luật đặc biệt hiệu quả, thiết thực là hệ thống truyền thanh ở cơ sở được tăng thời lượng, tần suất phát sóng để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Bên cạnh đó các xã, thị trấn thành lập đội tuyên lưu động bằng xe gắn máy rất hiệu quả, tiện lợi, có thể đi đến những nơi điều kiện giao thông khó khăn; tiêu biểu là xã Cương Gián, Đan Trường. Trong đợt tuyên truyền phục vụ bầu cử, toàn tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh gần 1.000 lượt, tuyên truyền lưu động xe ô tô, xe gắn máy 500 lượt.

Bên cạnh tuyên truyền pháp luật về bầu cử và phòng, chống dịch bệnh, các ngành, UBND các xã, thị trấn triển khai có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật khác như: Kịp thời tuyên truyền các Luật mới được Quốc hội thông qua tại họp thứ 10 và kỳ họp thứ 11 như: Luật Cư trú; Luật Bảo vệ môi trường; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC; Luật Người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Luật Biên phòng Việt Nam; Luật Phòng, chống ma túy (sửa đổi)..., các Nghị định, Thông tư mới ban hành liên quan đến từng nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Hội đồng PHPBGDPL huyện; các văn bản pháp luật liên quan mật thiết đến đời sống Nhân dân như: các văn bản pháp luật về cấp căn cước công dân, dân quân tự vệ, chế độ chính sách, đất đai, giải phóng mặt bằng, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, bảo vệ môi trường, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội...

Về hình thức, các ngành, UBND các xã, thị trấn kết hợp có hiệu quả giữa các hình thức tuyên truyền pháp luật truyền thống và các hình thức mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác này. Tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” do Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam phối hợp với Ủy ban ATGT Quốc gia tổ chức; hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng với 317 bài dự thi có chất lượng; tổ chức thành công Hội thi tìm hiểu pháp luật về dân quân tự vệ cho đội ngũ Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã; Hội thi Giảng viên lý luận chính trị, báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi; cuộc thi trực tuyến Thanh niên với pháp luật; Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 9/11/2021, Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Công an huyện tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền PBGDPL về phòng chống ma túy, phổ biến luật giao thông đường bộ, hướng dẫn quy định an toàn giao thông cho học sinh... Các hình thức tuyên truyền pháp luật khác như: cấp phát tài liệu, qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, lồng ghép với sinh hoạt thôn, xóm, đoàn thể... tiếp tục phát huy hiệu quả. Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử các xã, thị trấn có nhiều tin bài tuyên truyền pháp luật được đăng tải thường xuyên, bám sát nhiệm vụ chính trị của huyện và nhu cầu tìm hiểu pháp luật của Nhân dân. Đề cương tuyên truyền Luật, Nghị định, Thông tư mới được cập nhật kịp thời trên Cổng thông tin điện tử huyện để các ngành, địa phương khai thác, sử dụng. Theo số liệu thống kê, toàn huyện đăng tải 410 tin, bài, tài liệu trên internet để phục vụ tuyên truyền pháp luật.

Năm 2021 là năm cuối thực hiện chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và nhiều Đề án PBGDPL trong khuôn khổ chương trình này. Theo hướng dẫn của Sở Tư pháp, UBND huyện giao các cơ quan chủ trì thực hiện các Đề án PBGDPL trong khuôn khổ chương trình tổ chức tổng kết việc thực hiện Đề án.

Để tăng cường chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền pháp luật, các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và UBND các xã, thị trấn tiếp tục tăng cường mối quan hệ phối hợp trong thực hiện công tác này. Với vai trò cơ quan thường trực của Hội đồng PHPBGDPL huyện, đầu năm 2021 phòng Tư pháp ký kết Chương trình phối hợp PBGDPL năm 2021 với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể cấp huyện: Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên, Hội Cựu chiến binh và Trung tâm Văn hóa-Truyền thông huyện. Việc ký kết chương trình

phối hợp cũng được tổ chức ở 17/17 xã thị trấn. Nhờ vậy góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này trên địa bàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng PHPBGDPL, ngày 22/7/2021 UBND huyện ban hành Quyết định số 2738/QĐ-UBND kiện toàn Hội đồng PHPBGDPL huyện. Hội đồng gồm có 27 thành viên do 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm Chủ tịch Hội đồng. Ngày 26/7/2021 Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL huyện ban hành Quyết định số 24/QĐ-CTHĐ về quy chế tổ chức và hoạt động của Hội đồng; ban hành Văn bản số 25/TB-HĐ ngày 26/7/2021 phân công nhiệm vụ của thành viên Hội đồng.

Về đội ngũ làm công tác PBGDPL, toàn huyện có 23 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 460 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và 1.152 hòa giải viên. Đội ngũ này thường xuyên được tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, chuyên môn nghiệp vụ, phát huy được vai trò, trách nhiệm, năng lực, thực sự là lực lượng nòng cốt, là cầu nối chuyển tải các nội dung pháp luật đến cán bộ và Nhân dân.

Trong điều kiện ngân sách có hạn nhưng xác định vai trò quan trọng của công tác PBGDPL nên được quan tâm, bố trí kinh phí thực hiện. Cấp huyện bố trí 80.000.000 đồng phục vụ công tác PBGDPL; cấp xã bình quân 5.000.000đ-7.000.000đ/1 đơn vị; công chức Tư pháp-Hộ tịch được trang bị máy vi tính để bàn, nối mạng Internet, máy in, máy chiếu phục vụ làm việc; các xã nâng cấp Trang thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh cơ sở, phát huy được hiệu quả của hệ thống này trong tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho Nhân dân.

- Công tác hòa giải tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò trong đời sống xã hội, góp phần giải quyết các tranh chấp ngay từ cơ sở, duy trì quan hệ tốt đẹp trong cộng đồng dân cư, giữ gìn trật tự trị an và giảm gánh nặng cho việc giải quyết khiếu nại tố cáo và công tác xét xử. Trên địa bàn huyện hiện có 151 tổ hòa giải với 1.152 hòa giải viên; trong năm 2021 các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện tiếp nhận 45 vụ việc hòa giải, hòa giải thành 34 vụ việc. Về kinh phí, đa số UBND các xã, thị trấn bảo đảm được một phần mức chi theo quy định (kinh phí chi cho việc tổ chức tập huấn, biên soạn và phát hành tài liệu).

- Kết quả thực hiện quy định về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Đầu năm 2021 Chủ tịch UBND huyện công nhận 15 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020, có 2 xã không được công nhận do trong năm 2020 có cán bộ bị kỷ luật cảnh cáo. Trong năm 2021 phòng Tư pháp tổ chức 6 cuộc làm việc, ban hành 4 văn bản đề hướng dẫn, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn TCPL đảm bảo nghiêm túc, công bằng và chính xác. Theo đánh giá, năm 2021 có 17/17 xã, thị trấn đủ điều kiện để được công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Để triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, UBND huyện ban hành Văn bản số 1525/UBND-TP ngày 17/8/2021 giao các phòng, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết để đảm bảo việc thực hiện từ ngày 01/01/2022.

2.2. Khó khăn, hạn chế:

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa kịp thời đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL, sự phối hợp khi tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL có lúc, có việc chưa chặt chẽ.

- Mặc dù tăng cường các hoạt động PBGDPL pháp luật về cơ sở và các đối tượng đặc thù, tuy nhiên, chưa đảm bảo được tính liên tục, thường xuyên.

- Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL còn chậm, chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn; chưa khai thác, sử dụng hiệu quả Cổng/Trang thông tin điện tử để tuyên truyền, PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân.

- Do điều kiện khó khăn về nguồn thu ngân sách nên kinh phí ở cấp xã dành cho công tác hòa giải ở cơ sở, phổ biến giáo dục pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu.

3. Công tác quản lý xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật

3.1. Kết quả đạt được:

- Công tác quản lý xử lý VPHC; tình hình triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC:

+ Trong năm 2021, tình hình VPHC trên địa bàn huyện diễn ra khá phức tạp, các hành vi vi phạm chủ yếu tập trung ở các lĩnh vực như: Điều khiển phương tiện mà trong hơi thở có nồng độ cồn vượt quá quy định cho phép; chạy quá tốc độ quy định; vứt rác không đúng nơi quy định; khai thác khoáng sản trái phép; các hành vi về lấn, chiếm đất đai; tàng trữ, sử dụng pháo trái phép; tàng trữ, sử dụng trái phép ma túy; che giấu, không khai báo hoặc khai báo không kịp thời khi phát hiện người khác mắc bệnh truyền nhiễm; không tổ chức cách ly y tế; không thực hiện biện pháp bảo vệ cá nhân đối với người có nguy cơ mắc bệnh dịch; không thực hiện quyết định áp dụng biện pháp hạn chế tập trung đông người hoặc tạm đình chỉ hoạt động kinh doanh, dịch vụ tại nơi công cộng. Năm 2021 phát sinh 26 vụ VPHC thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện, tiến hành xử phạt 26 vụ, thu gần 200.000.000 đồng tiền phạt VPHC; 373 vụ VPHC thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND cấp xã tiến hành xử phạt 373 vụ, thu gần 400.000.000 đồng tiền phạt VPHC; áp dụng biện pháp giáo dục và lập hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý VPHC đối với 07 trường hợp. Qua theo dõi cho thấy, so với cùng kỳ năm 2020 hành vi vi phạm ở một số lĩnh vực có chiều hướng giảm như lĩnh vực an toàn giao thông, an ninh trật tự. Tuy vậy, một số lĩnh vực như y tế, Tài nguyên & Môi trường có chiều hướng tăng cả về số lượng lẫn mức độ vi phạm. Nguyên nhân của VPHC chủ yếu do ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, lợi dụng kẽ hở của pháp luật để thực hiện hành vi vi phạm. Các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị trấn chủ động, quyết liệt triển khai nhiều giải pháp và tích cực tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý, do vậy các vụ việc xảy ra được phát hiện và xử lý kịp thời; trình tự, thủ tục xử phạt thực hiện đúng quy định của pháp luật.

+ Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh, để triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 5/5/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC trên địa bàn huyện.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật:

+ Tổ chức thực hiện kịp thời các văn bản QPPL mới ban hành. Trong năm 2021, nhiều Luật và Nghị định của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật có hiệu lực thi hành, UBND huyện ban hành nhiều Văn bản triển khai thực hiện (Văn bản số 67/UBND-TP ngày 13/01/2021 triển khai thi hành Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật; Văn bản số 95/UBND-TP ngày 18/01/2021 triển khai thực hiện Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, HTX; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 20/4/2021 triển khai thi hành Luật biên phòng Việt Nam; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 5/5/2021 triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý VPHC; Kế hoạch triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL (sửa đổi)... Quán triệt, triển khai thi hành các luật quan trọng liên quan đến đời sống của người dân, doanh nghiệp như: Bộ Luật lao động 2019, Luật đầu tư 2020, Luật Doanh nghiệp 2020, Luật Ban hành văn bản QPPL (sửa đổi) và các quy định của pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế.

+ Ban hành Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 24/02/2021 theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2021 (việc thi hành pháp luật về cấp GCNQSD đất và thu hồi đất). Phòng Tư pháp xây dựng 02 mẫu Phiếu khảo sát: 01 Phiếu khảo sát gồm 7 câu hỏi giành cho đối tượng là công chức ngành Tài nguyên&Môi trường và một số công chức UBND các xã, thị trấn; 01 Phiếu khảo sát gồm 7 câu hỏi dành cho đối tượng là người dân. Tiến hành khảo sát đối với 85 người dân và 107 công chức ngành Tài nguyên&Môi trường và một số công chức UBND các xã, thị trấn. Kết quả có báo cáo riêng.

+ Ban hành Văn bản số 597/UBND-TP ngày 14/4/2021 giao kiểm tra, xác minh việc ngày 13/4/2021 báo điện tử Công luận.vn đưa tin: *Nghi Xuân (Hà Tĩnh): Cấp đổi, sang tên sổ đỏ mới biết mất lối đi*. Phản ánh việc bà Đoàn Thị Cẩm sinh năm 1989 ở xã Xuân Hồng mua đất của bà Nguyễn Thị Nhi ở thôn 5 xã Xuân Lam. Tuy nhiên khi bà Đoàn Thị Cẩm làm thủ tục cấp đổi, sang tên sổ đỏ của mình thì mới biết mất lối đi.

+ Ban hành Quyết định số 4124/QĐ-CTUBND ngày 18/10/2021 thành lập Đoàn kiểm tra, xác minh làm rõ việc chuyển đổi đất nông nghiệp trồng lúa sang đất ở của 02 hộ dân thôn Tân Ninh Châu và thôn Hội Minh, xã Xuân Hội theo nội dung Báo điện tử Nhà báo&Công luận phản ánh ngày 14/10/2021; tham mưu UBND huyện phương án giải quyết theo quy định pháp luật.

+ Ban hành Văn bản số 1151/UBND-TP ngày 01/7/2021 của UBND huyện tăng cường theo dõi tình hình thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm VPHC về phòng, chống bệnh truyền nhiễm.

- Tình hình thực hiện nhiệm vụ về cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật: Trong năm 2021, UBND huyện quan tâm chỉ đạo các ngành liên quan cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật cho doanh nghiệp, góp phần hỗ trợ doanh nghiệp vượt qua những khó khăn do tác động của đại dịch Covid-19; giải quyết nhiều phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp.

UBND huyện chỉ đạo công bố kịp thời, đầy đủ, công khai trên sóng của Trung tâm Văn hoá-Truyền thông huyện, trên Cổng thông tin điện tử huyện và Trang thông tin điện tử các ngành, các xã, thị trấn về các điều kiện kinh doanh được bãi bỏ, các quy định được đơn giản hóa, các nội dung sửa đổi, bổ sung. Công tác hỗ trợ về tài chính cũng như pháp lý cho doanh nghiệp được chỉ đạo triển khai thường xuyên thông qua nhiều hình thức, góp phần thúc đẩy quá trình thành lập và phát triển của doanh nghiệp. Để kịp thời thông tin, phổ biến nội dung, chương trình, cơ chế vay vốn của quỹ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tới các doanh nghiệp trên địa bàn, các phòng, ban, ngành cấp huyện, Hội doanh nghiệp huyện theo chức năng nhiệm vụ thực hiện thông tin, phổ biến nội dung, chương trình, cơ chế vay vốn đến các doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Đăng ký danh mục nhiệm vụ thực hiện Đề án trong năm 2021 theo Nghị quyết số 91/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của HĐND tỉnh về một số chính sách hỗ trợ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025; Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 15/01/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 91/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018. Ngoài ra, để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, cản trở các hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh và đời sống của Nhân dân liên quan đến quy định pháp luật gây mâu thuẫn, chồng chéo, thiếu thống nhất, thiếu đồng bộ, không còn phù hợp với thực tiễn, UBND huyện rà soát và ban hành Văn bản số 745/UBND-TCKH ngày 7/5/2021 kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định của pháp luật gây vướng mắc, ách tắc, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh và đời sống xã hội, tạo sự đồng bộ, thống nhất, khả thi của hệ thống pháp luật, góp phần khơi thông và huy động mọi nguồn lực trong xã hội cho đầu tư, kinh doanh, phục vụ người dân và doanh nghiệp. Thực hiện nhiệm vụ “nâng xếp hạng chỉ số chi phí tuân thủ pháp luật”, trên cơ sở hướng dẫn triển khai các hoạt động nhằm nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2021, UBND huyện ban hành Công văn số 2043/UBND-TP ngày 20/10/2021 thực hiện cắt giảm các chi phí mà doanh nghiệp, người dân phải gánh chịu trong quá trình thực hiện các quy định của pháp luật. Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 26/02/2021 của UBND huyện về rà soát, đơn giản hóa TTHC, các Phòng chuyên môn đưa vào 37 TTHC để triển khai rà soát, đánh giá (trong đó 29 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện và 08 TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã). Sau khi nghiên cứu các phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người lao động trên địa bàn sau đợt dịch lần thứ tư, UBND huyện ban hành Văn bản 2082/UBND-TCKH ngày 25/10/2021 đề xuất phương án, giải pháp giải quyết phản ánh, kiến nghị của doanh nghiệp, người lao động như: Đẩy nhanh tiến độ hỗ trợ chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Nghị quyết số 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 từ Quỹ Bảo hiểm thất nghiệp; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng ngừa virus Sars-Cov-2; đề xuất cấp có thẩm quyền miễn, giảm, gia hạn thời gian nộp thuế của doanh nghiệp; không tính tiền phạt chậm nộp thuế; hỗ trợ doanh nghiệp vay vốn tại các tổ chức tín dụng với mức lãi suất thấp; các tổ chức tín dụng cho phép khoan nợ, lùi thời hạn trả nợ để doanh

nghiệp có thời gian phục hồi sản xuất kinh doanh; tạo điều kiện tối đa cho lưu thông hàng hóa và các hoạt động thiết yếu khác để duy trì hoạt động.

3.2. Khó khăn, hạn chế:

- Đội ngũ báo cáo viên hầu hết là kiêm nhiệm, trình độ khác nhau, ít có báo cáo viên có trình độ tập huấn chuyên sâu về công tác xử phạt VPHC nên hiệu quả tuyên truyền văn bản pháp luật xử lý VPHC chưa cao.

- Có thời điểm hệ thống cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin và Dịch vụ hành chính công trực tuyến do bảo trì, nâng cấp nên việc xử lý bị lỗi, gây khó khăn trong giải quyết TTHC; một số cá nhân, tổ chức chưa có thói quen sử dụng tiện ích công nghệ thông tin đã được hỗ trợ.

- Việc bố trí các điều kiện bảo đảm thực hiện cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật còn gặp nhiều khó khăn; công chức ít được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nên việc áp dụng giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật còn lúng túng.

4. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước

4.1. Kết quả đạt được:

- Về công tác hộ tịch: Công tác hộ tịch luôn được xác định là nhiệm vụ trọng tâm nên tiếp tục chú trọng thực hiện Luật Hộ tịch và Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024. Triển khai thực hiện Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc” đến nay 17/17 xã, thị trấn đưa vào sử dụng Hệ thống đăng ký và quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp thực hiện kết nối Phần mềm này với Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh để thực hiện liên thông thủ tục hành chính (đăng ký khai sinh, cấp Thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi). Năm 2021, UBND huyện đăng ký khai sinh 2 trường hợp, đăng ký kết hôn 2 cặp; UBND các xã, thị trấn đăng ký khai sinh 1.243 trường hợp, đăng ký kết hôn 352 cặp, đăng ký khai tử 566 trường hợp. Việc đăng ký khai sinh cho trẻ em đúng quy định của Luật Hộ tịch, 100% trẻ em sinh ra trên địa bàn huyện được đăng ký khai sinh đúng hạn. Trên địa bàn huyện hiện nay có 2 trường hợp ông bà đưa trẻ em sinh từ địa phương khác về nuôi dưỡng nhưng không có giấy tờ, hồ sơ xác định thẩm quyền, căn cứ để đăng ký khai sinh, UBND huyện chỉ đạo xác minh để có hướng giải quyết đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Rà soát các trường hợp trẻ em là con công dân Việt Nam với người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn theo Văn bản số 991/STP-HC&BTTP ngày 29/10/2021 của Sở Tư pháp xác định từ ngày 01/01/2016 đến 30/10/2021 trên địa bàn huyện đăng ký khai sinh cho 11 trường hợp trẻ em là con lai. Hầu hết trẻ sinh ra tại Việt Nam, có quốc tịch Việt Nam; còn 4 trường hợp trẻ em là con lai sinh sống trên địa bàn huyện với mẹ đẻ hoặc được ông bà nuôi dưỡng, số còn lại theo bố, mẹ sinh sống ở nước ngoài.

Trong năm 2021, phòng Tư pháp kiểm tra việc ghi sổ, giấy tờ hộ tịch; mở, khóa sổ hộ tịch; lưu trữ, bảo quản sổ hộ tịch và tiến độ số hóa, cập nhật dữ liệu Sổ hộ tịch tại 17/17 xã, thị trấn. Kết thúc kiểm tra có Thông báo kết luận, đánh giá ưu điểm, kết quả đạt được, hạn chế, nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất để đơn vị được kiểm tra biết, tổ chức thực hiện. Ngoài ra, UBND huyện tổng kết 6 năm thi hành Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ. Hoàn thành số hóa sổ hộ tịch ở cấp huyện và xã vào Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện

tử toàn quốc theo kế hoạch. Triển khai kịp thời Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy định xử phạt VPHC trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã. Thực hiện nghiêm túc Đề án liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, hưởng chế độ tử tuất/hưởng chi phí mai táng/hưởng mai táng phí.

- Về lĩnh vực chứng thực: Năm 2021, phòng Tư pháp chứng thực 167 bản sao từ bản chính, 15 chữ ký trong giấy tờ, văn bản; cấp xã chứng thực 50.455 bản sao từ bản chính, 2.879 chữ ký trong giấy tờ, văn bản và 4.718 chữ ký trong các hợp đồng, giao dịch; đáp ứng kịp thời yêu cầu để người dân, doanh nghiệp thực hiện các quyền hợp pháp của mình. Việc chứng thực tuân thủ Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ. Hồ sơ yêu cầu chứng thực ở huyện được tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm hành chính công, ở các xã, thị trấn là Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. Nghị định số 23/2015/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành được quan tâm, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung cơ bản đến các tầng lớp Nhân dân thông qua nhiều hình thức khác nhau. Đội ngũ công chức làm công tác chứng thực đều tốt nghiệp Đại học Luật, cơ bản có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn, tận tâm với công việc, tinh thần trách nhiệm cao, thái độ lịch sự với người dân và doanh nghiệp. Trong năm 2021 không có trường hợp khiếu nại tố cáo liên quan đến lĩnh vực chứng thực.

- Về công tác nuôi con nuôi: Năm 2021, giải quyết 01 trường hợp nuôi con nuôi trong nước. UBND huyện chỉ đạo tiếp tục chú trọng công tác quản lý nhà nước về nuôi con nuôi trong nước, nhất là việc kiểm tra, theo dõi tình hình phát triển của con nuôi. Công tác giải quyết nuôi con nuôi thực hiện đúng pháp luật, đảm bảo quyền và lợi ích của trẻ em được giới thiệu làm con nuôi. Trên cơ sở Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh về Quy chế phối hợp về giải quyết việc nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh, UBND huyện ban hành Văn bản số 1918/UBND-TP ngày 4/10/2021 chỉ đạo tăng cường thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về nuôi con nuôi và Công ước Lahay số 33 đến cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn. Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thi hành Luật Nuôi con nuôi năm 2010; khảo sát, đánh giá tình hình phát triển của con nuôi trong nước theo Văn bản số 263/STP-HC&BTTP ngày 06/4/2021 của Sở Tư pháp. Triển khai nghiêm túc Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 5/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật nuôi con nuôi; Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 19/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình mới.

- Về công tác bồi thường nhà nước: Phòng Tư pháp được giao chủ trì, làm đầu mối tham mưu cho UBND huyện quản lý nhà nước về công tác bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính Nhà nước. Phòng Tư pháp phân công cho 01 chuyên viên theo dõi, tham mưu quản lý nhà nước về công tác bồi thường. Việc phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được lồng ghép vào Kế hoạch PBGDPL hàng tháng thông qua các buổi sinh hoạt Ngày pháp luật và hệ thống truyền thanh cơ sở. Trong năm 2021, trên địa bàn huyện không phát sinh vụ việc bồi thường trong hoạt động quản lý hành chính Nhà nước, không có hồ sơ, vụ việc còn tồn đọng về bồi thường Nhà nước chưa giải quyết.

4.2. Khó khăn, vướng mắc:

- Việc triển khai Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến gặp khó khăn do hạ tầng về công nghệ thông tin chưa đáp ứng yêu cầu, nhu cầu của người dân chưa nhiều.

- Do ít được tập huấn, hướng dẫn mà các đơn vị phải tự nghiên cứu tài liệu hướng dẫn việc số hóa sổ hộ tịch nên rất khó khăn, thiếu thống nhất trong quá trình thực hiện số hóa sổ hộ tịch.

- Chưa xây dựng nguồn kinh phí bảo đảm cho công tác quản lý nhà nước và việc giải quyết bồi thường do ngân sách nhà nước bảo đảm trong dự toán kinh phí chi hoạt động của các cơ quan, tổ chức thực hiện việc quản lý hoặc giải quyết bồi thường nhà nước theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

5. Quản lý nhà nước về trợ giúp pháp lý, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

5.1. Kết quả đạt được:

- Kết quả công tác trợ giúp pháp lý: Trong năm 2021, phòng Tư pháp phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh tổ chức truyền thông về trợ giúp pháp lý tại 8 xã. Thực hiện Kế hoạch số 106/KH-UBND ngày 8/4/2021 của UBND tỉnh, UBND huyện ban hành Văn bản số 551/UBND-TP ngày 9/4/2021 triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2021. Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý được tăng cường.

- Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp: Kịp thời xây dựng, triển khai các văn bản, kế hoạch, chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, trong đó có Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

5.2. Khó khăn, hạn chế: Hoạt động truyền thông về trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính hiệu quả chưa cao.

6. Công tác xây dựng ngành, đào tạo, bồi dưỡng và các nhiệm vụ khác

6.1. Kết quả đạt được:

- Thực hiện Nghị định 107/2020/NĐ-CP; Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và Thông tư số 07/2020/TT-BTP ngày 21/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, UBND huyện ban hành Văn bản số 107 /UBND-TP ngày 19/01/2021 triển khai thực hiện; ban hành Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 07/02/2021 quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp. Trong năm Phòng Tư pháp được bổ sung 01 công chức; UBND huyện tuyển dụng 3 công chức Tư pháp-Hộ tịch; có 2 công chức Tư pháp được bầu giữ chức vụ lãnh đạo (01 người là Phó Chủ tịch HĐND và 01 người là Phó Chủ tịch UBND xã). Danh sách lãnh đạo, tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy và cán bộ Tư pháp cấp huyện, cấp xã có 4 Phụ lục riêng.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: 100% công chức Tư pháp-Hộ tịch được bồi dưỡng nghiệp vụ hộ tịch và tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng do Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và Sở Tư pháp tổ

chức; UBND huyện cử 02 lượt công chức phòng Tư pháp tham gia tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu về kỹ năng xử phạt VPHC và bồi thường nhà nước.

- Công tác thi đua khen thưởng: Tổ chức có hiệu quả, thiết thực phong trào thi đua do ngành Tư pháp phát động. Công chức phòng Tư pháp xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; năm 2021 trình Giám đốc Sở Tư pháp tặng Giấy khen 02 công chức Tư pháp-Hộ tịch do có thành tích hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

6.2. Khó khăn, hạn chế: Hiệu quả thực hiện các phong trào thi đua chưa cao, chưa rõ nét.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2022

1. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2022:

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân.

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp tăng cường vai trò trong việc góp ý, thẩm định văn bản QPPL trước khi trình HĐND, UBND huyện ban hành. Tăng cường tự kiểm tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý văn bản của HĐND, UBND huyện và cấp xã có nội dung chưa phù hợp với quy định của pháp luật.

- Nâng cao trách nhiệm trong chỉ đạo, điều hành, kiểm tra việc thực hiện cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật, cải thiện điểm số và duy trì thứ hạng chỉ số B1; bố trí đủ kinh phí, điều kiện cơ sở vật chất để bảo đảm thực hiện nhiệm vụ cắt giảm chi phí tuân thủ pháp luật, cải thiện điểm số, duy trì thứ hạng chỉ số B1.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực xử lý VPHC, hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước, nuôi con nuôi. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ tại Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch; ưu tiên tập trung nguồn lực để thực hiện số hóa Sổ hộ tịch.

- Tiếp tục tổ chức thi hành hiệu quả Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn, Đề án đổi mới công tác trợ giúp pháp lý giai đoạn 2015-2025; nâng cao chất lượng dịch vụ trợ giúp pháp lý để góp phần bảo đảm an sinh xã hội; tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông về hoạt động này.

-Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng. Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành và Kế hoạch chuyên đổi số ngành Tư pháp sau khi Bộ Tư pháp ban hành. Triển khai và duy trì các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng.

- Tiếp tục quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực thực hiện nhiệm vụ và đạo đức công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Giải pháp chủ yếu.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đổi mới tư duy, lề lối làm việc, trong đó chú trọng xây dựng chương trình, kế hoạch công tác cụ thể, có

tính khả thi cao, bám sát Chương trình công tác của UBND tỉnh, các nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện. Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện các kế hoạch công tác ngay từ đầu năm.

- Rà soát, luân chuyển, sắp xếp hợp lý nhằm phát huy tốt nhất năng lực, sở trường công tác của đội ngũ công chức. Quan tâm đào tạo, đào tạo lại, bồi dưỡng để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, nhất là đối với công chức Tư pháp - Hộ tịch.

- Chủ động báo cáo, thông tin, tranh thủ ủng hộ của Sở Tư pháp trong công tác tư pháp. Kịp thời phát hiện, xử lý hoặc báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của cấp trên để có giải pháp tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong công tác.

- Ứng dụng, tận dụng lợi thế của công nghệ thông tin, công nghệ số vào công tác của ngành, nhất là trong công tác chỉ đạo, điều hành, chế độ thông tin, thống kê, báo cáo, gửi/nhận văn bản điện tử và cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương công tác; đổi mới lề lối làm việc; tiếp tục bố trí, lồng ghép hợp lý các cuộc họp, giao ban đảm bảo yêu cầu công tác và quản lý. Đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý nghiêm biểu hiện tiêu cực, các vi phạm trong quá trình giải quyết yêu cầu của người dân, doanh nghiệp, nhất là trong lĩnh vực hộ tịch, chứng thực.

3. Các đề xuất, kiến nghị:

- Đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến đề cấp có thẩm quyền tham mưu UBND tỉnh ban hành *quy định mức độ khôi phục đối với từng loại vi phạm của biện pháp khắc phục hậu quả Buộc khôi phục lại tình trạng ban đầu của đất trước khi vi phạm quy định tại điểm a, khoản 3, điều 5 Nghị định 91/2019/NĐ-CP của Chính phủ.*

- Đề nghị Sở Tư pháp tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với các lĩnh vực công tác tư pháp, đặc biệt là các lĩnh vực: xử lý VPHC, theo dõi thi hành pháp luật, hộ tịch.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả công tác Tư pháp năm 2021, UBND huyện báo cáo để Sở Tư pháp biết, theo dõi, chỉ đạo trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Việt Hùng